Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Conselho do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

CONVOCAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS, professor Marcos Vinicius Pó, nomeado pela Portaria nº 952, de 26 de novembro de

2021, publicada no Diário Oficial da União, nº 222, seção 2, página 41, de 26 de novembro de 2021,

no uso de suas atribuições legais, convoca V.Sa. para a IX Sessão Ordinária do ConCECS de 2024:

Data: 14 de outubro de 2024

Horário: 14h00

Local:  https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/concecs-ufabc

Informes da Direção:

1) Cadastro no Programa Pesquisador Colaborador junto a PROPES: *

a) Jorge Marcos Rosa, supervisionado pela Profa Lúcia Helena Gomes Coelho;

b) Isabel Figueiredo, supervisionada pelo Prof. Eduardo Lucas Subtil;

c) Joyce Fagundes Gomes Motta, supervisionada pelo Prof. Danilo Justino Carastan;

d) Larissa da Silva Marques, supervisionada pelo Prof. Daniel Zanetti de Florio;

e) José Carlos Gomes da Silva, supervisionado pelo Prof. Acácio Almeida;

f) Lígia Ziggiotti de Oliveira, supervisionada pelo Prof. Salomão Barros Ximenes;

g) Stephen Oluwashola Akande, supervisionado pela Profa Mathilde Champeau; e

h) Luan de Moraes Pereira, supervisionado pelo Prof. Roberto Gomes de Aguiar Veiga.

2) Autorização para exercício de atividade remunerada nos ditames do Anexo II da Resolução ConsUni

nº 219/2022, com base no Ato Decisório ConCECS nº 01/2022, do(a) professor(a): *

a) Kenji Nose Filho, junto a FUNPEC - Fundação Norte Riograndense de Pesquisa e Cultura;

b) Ligia Maia Passos Obi, junto a empresa Luksnova;

c) Mônica Yukie Kuwahara, junto a Urbana Consultoria em Desenvolvimento Econômico e Social

Ltda;

d) Ana Tereza Lopes Marra de Sousa, junto ao Instituto Rio Branco (IRBr).

3) Estado do sistema de geradores de energia para evitar os cortes de luz na UFABC, para considerar

que o tema possa ser levado aos conselhos superiores (ConsEPE e ConsUni). Jorge Marconi/

Presidente CPPCECS.

Informes dos Conselheiros:

Ordem do Dia

1) Ata da VII Sessão Ordinária do ConCECS 2024, realizada nos dias 12 e 19 de agosto. *

2) Ata da VIII Sessão Ordinária do ConCECS 2024, realizada em 16 de setembro. *

3) Alteração do período do afastamento para estágio pós doutoral no exterior da Profa Patricia Maria de

Jesus, na Universidade de Bloomington/EUA, de 01/10/2024 a 30/09/2025 para 01/11/2024 a

30/10/2025. Relator: Patricia Maria de Jesus. *

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/concecs-ufabc
https://www.ufabc.edu.br/administracao/conselhos/consepe

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

4) Homologação da indicação dos docentes Olympio Barbanti Junior e Bruna Muriel Huertas Fuscaldo,

como representantes titular e suplente, respectivamente, do Bacharelado em Relações Internacionais

na Comissão Permanente de Pesquisa. *

Expediente

1) Relatório Técnico de Execução (RTE) dos seguintes projetos:

a) Acordo de cooperação técnica entre o IPEA – Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada, e a

UFABC, para implementação de ações conjuntas que assegurem a realização de estudos e pesquisas

de interesse mútuo, principalmente a respeito de temas concernentes ao planejamento urbano e

habitacional, incluindo a caracterização de núcleos urbanos informais e regularização fundiária, sob a

coordenação da Profª. Drª. Rosana Denaldi. Relator: Rosana Denaldi. *

b) “Desenvolvimento de microcápsulas biodegradáveis contendo biofungicida para aplicação na

agricultura”, sob a coordenação do Prof. Derval dos Santos Rosa. Relator: Derval Rosa. *

c) “Atividade antimicrobiana em poli (cloreto de vinila) (PVC) por aplicação de Ag: corrimão e bate

macas hospitalares não contaminantes e Funcionalização de Fibras Poliméricas”, sob a coordenação

do Prof. Luciano Avallone Bueno. Relator: Luciano Avallone. *

d) "Análise da viabilidade de desenvolvimento de adesivos a partir de matéria prima de origem

renovável.", sob a coordenação do Prof. Demetrio Jackson dos Santos (Ajuste Individualizado nº

01/2018).  Relator: Demetrio dos Santos. *

e) “Detecção, Modelagem e Tratamento de Falhas em Sistemas Complexos de Manufatura Automotiva:

um Processo Preparatório para Indústria 4.0”, coordenado pelo Prof. Guilherme Canuto da Silva

(TCTC nº 02/2019). Relator: Guilherme Canuto. *

f) “Mapeamento das Áreas Resilientes a Mudanças Climáticas nos Biomas Brasileiros”, coordenado

pelo Prof. Leandro Reverberi Tambosi (TCTC nº 11/2022). Relator: Leandro Tambosi. *

g) "Testbed - Laboratório de Manufatura Computacional aplicada a Sistemas com foco em Learn

Manufacturing", coordenado pelo Prof. Ugo Ibusuki. Relator: Ugo Ibusuki. *

2) Proposta de composição de Comissão Especial de Avaliação para acesso à Classe E, com

denominação de Professor Titular, dos docentes:

a) Julio Carlos Teixeira. Relator: Coord. IAR / Julio Carlos Teixeira. *

b) Marcelo Bender Perotoni. Relator: Coord. EINFO / Marcelo Bender Perotoni. *

c) Jorge Diego Marconi. Relator: Coord. EINFO / Jorge Diego Marconi. *

3) Licença para Tratar de Interesses Particulares (LIP) do Prof. Crhistian Raffaelo Baldo, no período 12

meses (01/01/2025 a 31/12/2025). Relator: Crhistian Baldo. *

4) Redistribuição por permuta entre as docentes Ana Beatriz Vianna Mendes (UFMG) e Andrea Paula

dos Santos Oliveira Kamensky (UFABC). Relator: Andrea Santos. *

5) Solicitação de abertura de Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante.

Relator: Coordenação BPP. Retirado de pauta.

6) Solicitação de abertura de Concurso Público para Professor Adjunto. Relator: Coordenação BPP.

Retirado de pauta.

7) Proposta de celebração de Termo de Execução Descentralizada (TED) com o Ministério das Cidades,

para execução do projeto “Fortalecimento de Políticas Públicas no âmbito do Programa Periferia

Viva, coordenado pela Profa Rosana Denaldi. Relator: Rosana Denaldi / Guadalupe Almeida. *

8) Retificação do plano de trabalho e da declaração de horas referente ao projeto "Suporte técnico para

investimentos em eficiência energética em pequenas e médias empresas", realizado junto à empresa

GFA, coordenado pelo Prof. Sérgio Ricardo Lourenço. Relator: Sérgio Lourenço. *

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Torre 1 · 7º andar · Fone: (11) 4996-7943

secretariacecs@ufabc.edu.br

9) Proposta de Comissão Julgadora de concurso público para o cargo de professor efetivo, objeto do

Edital 9/2024, Opção 1, na área de Engenharia de Informação e subárea Circuitos Elétricos e Estudos

de Gênero em Engenharia. Relator: EINFO. *

10) Comissão responsável pela condução do processo eleitoral para representações discentes de

graduação e de pós-graduação no ConCECS. *

11) Avaliação do estágio probatório de 24 meses dos docentes André Schwanz de Lima, Fernanda

Borges Monteiro Alves; José Raimundo Sousa Ribeiro, Nivaldo Benedito Ferreira Campos, Paula

Ciminelli Ramalho e Victor Fernandez Nascimento. *

* Documentação anexa.

** Documentação ainda não encaminhada